assecondare la natura (v. *beat.* 3, 3: *Interim, quod inter omnis Stoicos convenit, rerum natura adsentior; ab illa non deerarre et ad illius legem exemplumque formari sapientia est*, che è proprio del saggio⁴⁸³». Seneca si richiama a quest'idea anche nelle epistole 25, 4 e 27, 9, in cui c'è una "senecanizzazione" di Epicuro (cf. Setaioli 1988, 190 s.; Scarpat 1975, 89 s.; Laudizi 2003, 212 s.; cf. anche *ep.* 16, 7 e *vit. beat.* 13, 4).

Il riferimento alla natura, dunque, è collegato alla *lex* (o *leges*) *naturae* (di cui sopra) «generata dalla ragione divina insita nella natura» cioè «quella legge non scritta che postula il pieno controllo della condotta morale sotto la guida di un principio razionale che censura le pulsioni esterne. È la legge eterna della *virtus* che non può essere né snaturata né abrogata, identica a se stessa per tutti i popoli ed in ogni tempo» (cf. Marino 2016, 1065, n. 270; *Cic. off.* 1, 120; *resp.* 3, 3).

crediderunt *si prius docueris quam partem eorum levatura sint**: dopo *crediderunt* c'è una lacuna nell'archetipo, lacuna di tutta la tradizione; Reynolds la segnala con ***; Hense integra, *exempli gratia, ad horum mala levanda valere lusoria ista crediderim* («as supplying the required connexion», rileva Gummere) e continua *si prius docueris quam partem eorum levatura sint*. Beltrami non segnala la lacuna e legge solo *si prius docueris quae partem malorum levatura sint*, specificando che tale *supplementum* di Hense *vix necessarium videbitur si probatur* quae partem malorum *unde satis perspicua existit sententia* Dic quid natura necessarium fecerit e che *si* sta per *si modo*; sostiene inoltre che *qua quidem enuntianti structura saepe utitur Seneca* confrontando l'enunciato con *ep.* 58, 13 *de quo statim dicam, si prius illud genus de quo locutus sum meritum primum poni docuero*.

Alcuni editori ammettono delle parentesi per segnalare la congettura proposta da Hense (*exempli gratia*) che supplisce alla lacuna dei codici: *ad horum mala levanda valere lusoria ista crediderim*. Préchac accoglie la lettura testuale di Hense e mantiene quella di Beltrami *durius*.

Se, come abbiamo detto, Hense con Préchac leggono la parte del testo dopo *docueris quam partem eorum levatura sint* (*quam pQLPb*), *quae* (ς) è scelto da Beltrami che segue Erasmo; la lettura *eorum* è di Erasmo, mentre *malorum* è di Schweighäuser seguito da Beltrami.

⁴⁸³ Cf. Grimal 1969, 32.

Da segnalare i rilievi al passaggio di Bouillet p.301, che legge *si prius docueris quae partem malorum levatura sunt, quid istorum cupiditates demat, quid temperet*, e annota *ista temere a Mureto et seqq. editoribus omissa, restituit Ruhkopf*. Lo studioso propone infatti: *si prius docueris quae partem eorum levatura sunt, quid istorum cupiditates demit, quid temperat* e sottolinea che *quod ab hoc loco eorum alienum videbatur, mea de conjectura in malorum mutavi*.